COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº.            , DE 2021
(Do Sr. Orlando Silva)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  o  PL  2949/2020
que “Dispõe sobre a Estratégia para o
Retorno  às  Aulas  no  âmbito  do
enfrentamento  da  pandemia  do
coronavírus (Covid-19).”

Senhora Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III,  combinado com os Artigos 32, IV e
255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  Requeiro  a  Vossa
Excelência,  ouvido  o  colegiado  desta  Comissão,  a  realização de  Audiência
Pública para debater o PL 2949/2020 que “Dispõe sobre a Estratégia para o
Retorno às Aulas no âmbito do enfrentamento da pandemia do coronavírus
(Covid-19).”

 Para esta finalidade sugerimos que sejam convidados, entre outros(as):

 Luiz Miguel Martins Garcia – Presidente da União Nacional dos
Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME);

 Heleno  Manoel  Gomes  Araújo  Filho   -  Presidente  da
Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em  Educação
(CNTE) ;

 Vitor de Angelo Presidente do Conselho Nacional de Secretários
de Educação (CONSED);

 Rozana Barroso – Presidente da União Brasileira de Estudantes
Secundaristas (UBES);

 Gilson Luiz Reis - Coordenador Geral da Confederação Nacional
dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino (Contee);

 Priscila Cruz - Presidente-executiva e co-fundadora do Todos pela
Educação;

*C
D2

13
57

98
43

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
rla

nd
o

Si
lv

a
(P

Cd
oB

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
6,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

 Dr.  Renato  Kfouri  –  Coordenador  da  Sociedade  brasileira  de
Pediatria;

 Andressa  Pellanda   -   Coordenadora  Geral  da  Campanha
Nacional pelo Direito a Educação.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil passa por grave crise sanitária decorrente da segunda onda da
Pandemia da Covid19, cujos impactos afetam desigualmente seus cidadãos e
cidadãs e alimentam crises econômica, social, política, cultural e educacional.
Face aos efeitos perversos da inércia, incompetência e deliberada inoperância
do governo federal.

Os  impactos  da  crise  sanitária  decorrentes  da  pandemia  não  se
restringem à área da saúde. Além de outras áreas, tem afetado diretamente a
educação,  desdobrando-se  na  falta  de  políticas  públicas  intersetoriais,
agravando a brutal desigualdade já existente no país.

Diante desse grave quadro está posto o debate sobre o PL 2949/2020
que  “Dispõe  sobre  a  Estratégia  para  o  Retorno  às  Aulas  no  âmbito  do
enfrentamento da pandemia do coronavírus (Covid-19)”, no qual sou relator, e
que inclusive há requerimento de urgência aprovado.

Diante da urgência que se coloca o debate, destacamos que somos os
maiores interessados no retorno presencial das aulas, no entanto, a pandemia
não arrefeceu, é preciso ter cautela e sempre colocando a vida em primeiro
lugar.

 Nesse sentido é fundamental  a realização de audiência pública para
discutir o referido projeto de lei  que atinge diretamente milhões de estudantes,
professores e profissionais da educação, torna-se necessário e imperativo, a
realização de audiência pública com profissionais, especialistas e a sociedade
civil, visando construir consensos  e apontar caminhos a partir dos estudos e
pesquisas em andamento para garantir  o direito  à  educação,  com proteção
integral de crianças e adolescentes, segurança sanitária para que o retorno às
aulas presenciais ocorra efetivamente com garantia à vida de trabalhadores e
estudantes.

*C
D2

13
57

98
43

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
rla

nd
o

Si
lv

a
(P

Cd
oB

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
6,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

Desta forma solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação
deste requerimento.

Sala da Comissão, em   de        de 2021.

Deputado ORLANDO SILVA
PCdoB/SP

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputado Renildo Calheiros
PCdoB/PE

*C
D2

13
57

98
43

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
rla

nd
o

Si
lv

a
(P

Cd
oB

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
6,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.